Voici les paroles qui étaient en tète de son écrit : « De la part d'un tel,

affligé, persécuté et étranger, à toi, Jean chef des ermites, salut!

« Je viens t'entretenir, seigneur, de Marcien qui me persécute, qui per-

vertit la voie de la vérité et qui a abandonné la foi en Dieu. Toi donc,

seigneur, avec ton grand pouvoir, amène le Christ qui t'aime — car tu

as été nommé l'ami de l'époux — à enlever l'empire à Marcien et à le

donner à un autre. »

Ces nombreuses paroles et d'autres étaient écrites et il faisait mention

dans cet écrit de Protérius qui était évêque d'Alexandrie la grande, parce

qu'il tuait à cette époque ceux qui ne reniaient pas le Christ, et qu'il avait

tué plus de trente mille chrétiens, tant hommes que femmes. Dans cet

écrit étaient encore portés les noms d'autres hommes impies et il se ter-

minait ainsi :

« Pour moi, seigneur, ce n'est pas un mort que j'invoque et ce n'est pas

à un cadavre que je demande justice; mais j'invoque l'homme en qui le

Christ vit, et en qui demeure le Saint-Esprit vivifiant. »

Après avoir fermé et scellé cet écrit, l'écrivain le prit et le plaça sur

la tête de Jean Baptiste et il demeura là pour cette nuit, et il y avait

l)eaucoup d'hommes qui dormaient dans le temple. Au milieu de cette

nuit, il apparut à beaucoup comme un homme qui se tenait debout au

milieu du temple et qui proclamait, criait et disait : « Marcien l'empereur

est mort, parce qu'un chrétien a requis contre lui. »

Et il apparut encore sous l'apparence d'un autre homme, (jui avait pris

cet écrit, le lisait et décrétait la peine de mort contre Marcien.

Saint Jean apparaissait, revêtu d'habits blancs comme le soleil, et il vint

près de celui qui avait écrit, et il lui révéla de nombreuses choses qui

devaient avoir lieu et il lui dit : « Ne t'afflige pas et ne pleure pas, mais

va où je te dis, et voilà qu'il y viendra des hommes qui te parleront de

tout ce que tu m'as écrit, et qui t'annonceront la mort de Marcien, et

qui te raconteront encore la crémation de Protérius d'Alexandrie et qui

t'exposeront ce qui est arrivé aux autres dont tu m'as écrit. »

Le disciple sortit d'Émèse (^^a-) et apprit toutes ces nouvelles.

98' prodige. — Il y eut une mortalité qui cessa lorsque
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les habitants eurent été chercher de l'huile de la prière et du

M-L- à l'endroit où était le corps de saint Barsauma.

99' prodige. — L'un des ennemis de Barsauma est possédé

du démon. II va prier près des os de saint Barsauma et il est